
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 86 del 10-05-2023
 

OGGETTO: FIERA MAREMMA D'AMARE - VIII EDIZIONE - DIFFERIMENTO AL 19-20-21 MAGGIO
2023 PROVVEDIMENTI

 
L'anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di Maggio a partire dalle ore 18:30, presso la sala delle
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Partecipa il VICE SEGRETARIO LISETTA D'ALESSANDRI che provvede alla redazione del
presente verbale.
 

LA GIUNTA COMUNALE

1/5

DELIBERA n. 86 del 10-05-2023



 
 

VISTA la Deliberazionedel Consiglio Comunale n. 29del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il
DUP per il triennio 2022/2024;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022/2024 redatto ai sensi del D.L.118/2011;
 
VISTO il Decreto del MINISTERO DELL'INTERNO del 19 aprile 2023 recante “Differimento al 31
maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali
pubblicato sulla GU Serie Generale n.97 del 26-04-2023;
 
DATO ATTO che con il citato decreto Ministeriale il Ministero dell’interno ha contestualmente 
autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima data, ai sensi dell'art. 163, comma 3,
del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 118 del 06/06/2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione, per il periodo 2022/2024 - art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e D.L. 118/2011;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25/10/2022 avente ad oggetto: "Adozione
nuova macrostruttura comunale - provvedimenti" con la quale sono state, tra l’altro, aggiornate le
funzioni ascritte ai Servizi Comunali dell’Ente;
 
VISTO il decreto sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio fino alla
scadenza naturale del mandato sindacale;
 
PREMESSO che:
 -  è volontà di questa Amministrazione promuovere il territorio e favorire i flussi turistici attraverso la
realizzazione ed il sostegno di iniziative turistiche;
 -  l’Amministrazione Comunale ha l’obiettivo strategico di potenziare le manifestazioni e le attività
culturali e turistiche, favorendo sinergie con altri Enti ed Organismi del territorio al fine di supportare
la crescita della domanda turistica rivolta al territorio di Montalto di Castro e al contestuale sviluppo
dei settori correlati al turismo;
 
EVIDENZIATO, quindi, che è intendimento di questo Ente dare seguito a tutte le iniziative culturali,
sociali e turistiche che possano valorizzare e promuovere il territorio del Comune di Montalto di
Castro;
 
CONSIDERATO che:
- con DCC n. 7 del 01/04/2014 avente ad oggetto "Programma commercio su aree pubbliche" è stata
approvata l'istituzione a Marina di Montalto di una fiera agricola denominata "Maremma d'aMare";
- la Fiera Maremma d'aMare risulta essere un efficace strumento di valorizzazione del territorio e di
destagionalizzazione delle presenze turistiche, di promozione dell’artigianato locale, dei prodotti tipici
e delle tradizioni culturali locali anche attraverso l’inserimento nel programma di spettacoli equestri e
con i butteri maremmani;
 
DATO ATTO che:
- le fiere ed i mercati che hanno un legame con la tradizione locale rappresentano indubbiamente un
valido strumento per valorizzare il territorio e per destagionalizzare le presenze sudi esso;

2/5

DELIBERA n. 86 del 10-05-2023



- la Fiera Maremma d'aMare pensata in primavera a Marina di Montalto ha proprio come obiettivo
quello di anticipare l'inizio della stagione estiva richiamando un gran numero di visitatori, favorendo in
questo modo le realtà turistiche, economiche e commerciali del territorio;
 
RICHIAMATA a tal proposito la DGC n. 31 del 27/02/2023 con la quale è stato disposto di realizzare
la VIII Edizione della suddetta Fiera straordinaria mediante affidamento a terzi della organizzazione e
gestione del percorso espositivo e mercato nella Marina di Montalto di Castro nel periodo compreso tra
il 21 e 23 aprile 2023 mediante il ricorso a procedura ad evidenza pubblica;
 
CONSIDERATO che all'esito dell'esperimento della procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento
a soggetto terzo dell'organizzazione e gestione del mercato con determinazione n. 612 del  18/04/2023
è stato individuato il soggetto aggiudicatario nell’ ASSOCIAZIONE MERCANTE IN FIERA, con
sede in VIA DELLE BUCHE, 2 – 58019 PORTO ERCOLE (GR) – C.F. e P.I. 01663150538 ;

CONSIDERATO che con D.G.C. n. n. 58 del 12-04-2023 è stato disposto di:
-          di prendere atto della disponibilità di Fondazione Vulci a collaborare con il Comune di Montalto
di Castro nell’organizzazione dell’Evento Fiera Maremma D'amare - VIII edizione,  ed in particolare a
realizzare gli eventi a corredo del percorso fieristico compresi gli spettacoli equestri;
-          di calendarizzare in accoglimento di quanto richiesto lo svolgimento di tali attività equestri ed
artistiche al 12/13/14 maggio 2023;
-          di allineare la fissazione di tali eventi al resto della Fiera Maremma d'aMare nella quale gli
stessi sono
inseriti, posticipando al 12/13/14 maggio 2023 anche l'esposizione fieristica;
 
CONSIDERATO che con nota prot. 15488 del 10/05/2023 il soggetto aggiudicatario del servizio di
organizzazione e gestione del mercato nell’ambito della Fiera Maremma D'Amare VIII edizione –
edizione 2023 ha richiesto di posticipare la Fiera ai giorni del 19-20-21 maggio 2023 a causa delle
avverse condizioni meteo previste per i giorni programmati;
 
CONSIDERATO che Fondazione Vulci a seguito di richiesta prot. 15512 del 10/05/2023 con nota prot.
15538 del 10/05/2023 ha espresso il proprio formale assenso al differimento dell’intera manifestazione
alle date del 19-20-21 maggio 2023 per gli aspetti  organizzativi affidati;
 
DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione promuovere il territorio e favorire i flussi
turistici attraverso la realizzazione ed il sostegno di iniziative turistiche;
 
PRESO ATTO che la Fiera Maremma d'aMare risulta essere un efficace strumento di valorizzazione
del territorio e di destagionalizzazione delle presenze turistiche, di promozione dell’artigianato locale,
dei prodotti tipici e delle tradizioni culturali locali;
 
CONSIDERATO che le avverse condizione metereologiche comprometterebbero la buona riuscita
della manifestazione, anche oggetto di investimenti da parte dell’Amministrazione, in quanto non
sarebbero garantite le attese presenze turistiche nè il conseguente ritorno economico sul territorio, sia
per le attività economiche  sia per gli operatori commerciali che hanno aderito alla fiera;
 
RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di posticipare alle date del 19-20-21 maggio p.v. l’intera
manifestazione fieristica comprensiva del mercato e degli eventi equestri e artistici;
 
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267/2000;
 
VISTO lo Statuto Comunale;

 

3/5

DELIBERA n. 86 del 10-05-2023



DELIBERA
 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente richiamati:
 

di differire, variare e stabilire, quale data della l’intera manifestazione fieristica denominata
FIERA MAREMMA D’AMARE comprensiva del mercato e degli spettacoli ed eventi equestri
ed artistici quella del 19-20-21 maggio 2023:
la presente deliberazione costituisce un mero atto di indirizzo amministrativo politiche per il
quale non è richiesto il parere di regolarità tecnica e contabile e per la cui attuazione vengono
autorizzati, ognuno per quanto di propria competenza, i Responsabili del Servizio Tributi-
SUAP,Cultura e Turismo, Polizia Locale e Lavori Pubblici Servizi interessati;
che il presente atto sia trasmesso all'Associazione Mercante in Fiera e alla  fondazione  di
partecipazipone Fondazione Vulci;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma, dell'art. 134
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000.

 
 

4/5

DELIBERA n. 86 del 10-05-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

5/5

DELIBERA n. 86 del 10-05-2023


